

Eiropas Parlamenta vēlēšanas 2019

Šā gada 25.maijā. Latvijā norisināsies Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanas. Latvija šajās vēlēšanās ir viens vēlēšanu apgabals, un EP no Latvijas būs jāievēl astoņi deputāti.

Vēlēšanu tiesības

Tiesības piedalīties EP vēlēšanās ir Latvijas pilsoņiem un citu ES dalībvalstu pilsoņiem, kuri uzturas mūsu valstī, ir reģistrēti Latvijas Iedzīvotāju reģistrā un Latvijas vēlētāju reģistrā. Lai piedalītos vēlēšanās, vēlētajam vēlēšanu dienā jābūt vismaz 18 gadus vecam.

Vēletāju reģistrs

Vēletāju uzskaitē EP vēlēšanās lieto iepriekš izveidotus vēletāju sarakstus. Katrs vēletājs ir reģistrēts noteiktā iecirknī, kurā jābalso vēlēšanu dienā. Sākotnēji vēletāji tiek iekļauti reģistrētajai dzīvesvietai atbilstošajā iecirknī.

Balsošanas iespējas

EP vēlēšanu likumā ir paredzētas vairākas iespējas, kā vēletāji var piedalīties EP vēlēšanās. Šīs iespējas ir:

- balsot savā vēlēšanu iecirknī vēlēšanu dienā no pulksten 7.00 līdz 20.00;
- balsot iepriekš, kad iecirkņi strādās dažas stundas dienā- 22. maijā no 17.00 līdz 20.00, 23. maijā no 9.00 līdz 12.00, 24. maijā no 10.00 līdz 16.00.
- balsot savā atrašanās vietā, ja veselības stāvokļa dēļ nav iespējams nobalsot iecirknī, vēletājs ir slimnieku aprūpētājs vai atrodas apcietinājumā ieslodzījuma vietā vai īslaicīgās aizturēšanas vietā;
- balsot ārvalstīs pa pastu vai vēlēšanu iecirknī ārvalstīs.

Vēletāju reģistra likums paredz, ka Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde, ne vēlāk kā 70 dienas pirms vēlēšanām nosūta vēletājam pa pastu uz dzīvesvietas adresi Latvijā informāciju par to, kura iecirkņa sarakstā vēletājs ir iekļauts.

Ja neesat saņēmuši šo Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes sūtīto vēstuli ar informāciju kurā iecirknī jums ir jābalso – iecirkni iespējams noskaidrot tiešsaistē pārvaldes e-pakalpojumā “Vēlēšanu iecirkņa noskaidrošana”, pakalpojums pieejams www.pmlp.gov.lv sadaļā “Pakalpojumi/E-pakalpojumi/vēlēšanas”, vai pa Centrālās vēlēšanu komisijas uzziņu tālruni 67049999 darba dienās no plkst. 8.00 līdz 20.00. 24. un 25.maijā tālrunis strādās no plkst. 7.00 līdz 24.00.